



Dato: 24. juni 2011
J.nr.: 11/43999

Folketinget, Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg

Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 408.

Spørgsmål nr. 408:

"I Norge skabte det voldsom opstandelse, da tv i november 2010 afslørede, at Imam Ali-moskéen i Oslo får penge fra Ahlul Bait og Iran. Det norske Arbeiderparti kom i den forbindelse med et politisk udspil for at kræve mere åbenhed og kontrol med penge fra udlandet i forbindelse med finansiering af moskébyggeri. Kan ministeren oplyse, hvad der siden er sket i Norge med hensyn til denne problemstilling/debat. Har man eksempelvis undersøgt mulighederne for at kræve mere åbenhed?"

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet oplysninger fra de norske myndigheder.

Det norske Fremskrittspartiet fremsatte den 22. oktober 2010 et såkaldt repræsentantforslag i Stortinget, der hed "forslag om ikke at tillate at politisk eller religiøs aktivitet i Norge finansieres af kapital med base i totalitære, islamistiske regimer som ikke følger FN's verdenserklæring om menneskerettigheder".

Repræsentantforslaget blev efterfølgende behandlet på et møde i Stortinget den 5. april 2011.

Ifølge Stortingets referat fra dette møde udtalte justitsminister Knud Storberget i den forbindelse bl.a., at

"regjeringa og komiteen er enige om det fundamentale i hele denne diskusjonen, at det er ethvert menneskes rett å tro og mene hva man vil og å utøve sitt livssyn, men også at de som utøver sin religion i Norge, må forholde seg til det rammeverket som det norske sam-

funnet setter. Det kan virke sjølsagt, men det er likevel viktig å understreke at ingen religion-sutøvelse står over norske lover og den demokratiske rettsstaten som sikrer individets rett og frihet

samt at

"Regjeringen mener det er behov for økt åpenhet om store utenlandske gaver til tros- og livssynssamfunn og religiøse utdanningsinstitusjoner i Norge. Kulturdepartementet vil derfor utrede oppretting av et offentlig register over gaver til slike mottakere".

Justitsminister Storberget henviste desuden i sin tale til, at den norske regering den 1. december 2010 fremlagde handlingsplanen "Felles trygghet - fælles ansvar", der har som formål at forebygge radikaliserings og voldelig ekstremisme.

Efter debatten i Stortinget den 5. april 2011 blev der stemt om Fremskrittspartiets forslag, som blev vedtaget med 77 stemmer for og 21 stemmer imod.

Stortinget har således henstillet til regeringen at fremme de nødvendige forslag for at sikre mere åbenhed om finansieringen af trossamfund, herunder gaver fra udlandet.

Med venlig hilsen

Søren Pind